過渡性措施

註: 1. 高利率保單係指責準利率大於6%之保單 2.含透過私募股權基金100%投資公共建設

Localization
風險資本

過渡性措施

Localization在地化措施

過渡性措施減緩接軌新清償能力標準之資本壓力

風險係數 RBC ICS (IAIS) 新清償能力標準

臺灣上市/櫃股票 21.65% (上市), 30% (上櫃) 48% (新興市場) 35%

臺灣不動產 7.81% 25% 15%

臺灣公共建設 (2) 1.28% 49% (其他股權) 1.28%

隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

59

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2022/12/31 2023/12/31

有效契約投資報酬率

台幣帳戶3.78%~2042年4.74%

美元帳戶4.43%~2042年5.34%

(等價投資報酬率：4.12%，

Rolling over to 2023：4.18%)

台幣帳戶3.88%~2043年4.75%

美元帳戶4.57%~2043年5.35%

(等價投資報酬率：4.19%)

貼現率 9.5% 9.5%

調整後淨值 520 652

有效契約價值(不含資本成本) 780 835

資本成本 -311 -348

有效契約價值(含資本成本) 469 488

隱含價值(EV) 988 1,140

EV / per share 155.6(74.9) 179.5(77.7)

未來ㄧ年新契約投資報酬率
台幣帳戶2.60%~2042年4.56%

美元帳戶5.19%~2042年5.27%

台幣帳戶2.62%~2043年4.58%

美元帳戶5.21%~2043年5.28%
預期未來一年新契約價值

(含資本成本)
27.5 28.0

精算價值(AV) 1,229 1,386

AV / per share 193.6(93.2) 218.2(94.5)

註：(1) 以上數字不含大陸、越南國壽精算價值(EV/AV)。

(2) ()內每股價值以評價日國泰金控加權流通股數計算。2022年底國泰人壽及國泰金控股數分別以63.5億股、131.9億股計算；2023年底國泰人壽
及國泰金控股數分別以63.5億股、146.7億股計算。

(3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

敏感度分析

60

註：(1) 台幣帳戶上限為4.75%、美元帳戶上限為5.35%。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2023/12/31

假設別
投資報酬率
－0.25%

投資報酬率
＋0.25%

投資報酬率
＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base Case
(貼現率9.5%)

貼現率
－0.5%

貼現率
＋0.5%

調整後淨值 652 652 652 652 652 652

有效契約價值
(不含資本成本)

677 993 904 835 887 789

資本成本 -361 -335 -342 -348 -334 -360

有效契約價值
(含資本成本)

317 659 562 488 553 429

隱含價值(EV) 969 1,311 1,214 1,140 1,205 1,082

EV / per share
152.6 206.4 191.2 179.5 189.7 170.3

(66.1) (89.4) (82.8) (77.7) (82.2) (73.7)

精算價值(AV) 1,196 1,574 1,466 1,386 1,469 1,311

未來一年新契約價值
(含資本成本)

24.5 31.6 29.0 28.0 30.3 25.9

AV / per share
188.3 247.8 230.8 218.2 231.3 206.3

(81.5) (107.3) (99.9) (94.5) (100.2) (89.3)

經濟假設：有效契約投資報酬率假設

61

◼ 2022及2023年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2022年及2023年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

◼ 2022及2023年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

◼ 2022年及2023年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

經濟假設：未來一年新契約投資報酬率假設

62

國泰金控 FY24/ 4Q24/

(新台幣-百萬元) FY23 4Q23

綜合損益表 (合併) FY22 FY23 FY24 % Chg 4Q23 4Q24 % Chg

營業收入
利息淨收益 226,163 245,556 262,122 7% 63,164 67,297 7%

手續費及佣金淨收益 15,421 9,204 15,076 64% 3,878 3,659 -6%

自留滿期保費收入 439,719 431,638 462,813 7% 126,244 138,129 9%

保險負債準備淨變動 (198,098) (139,104) (114,344) -18% (44,382) (34,454) -22%

自留保險賠款與給付 (438,283) (461,707) (498,373) 8% (124,134) (137,783) 11%

投資收益 132,185 39,173 117,374 200% (31,272) (15,081) 52%

採用權益法認列關聯企業及合資損益之份額 2,266 1,951 2,555 31% (69) 848 1335%

其他利息以外淨損益 (36,038) 29,656 (2,840) -110% 21,502 16,768 -22%

呆帳費用、承諾及保證責任準備提存 (4,778) (4,103) (9,279) 126% (1,930) (2,915) 51%

營業費用 (88,610) (94,013) (107,251) 14% (25,552) (30,680) 20%

稅前淨利 49,948 58,252 127,853 119% (12,551) 5,790 146%

所得稅費用 (11,986) (6,738) (16,626) 147% 4,321 2,083 -52%

本期淨利 37,962 51,514 111,227 116% (8,230) 7,872 196%

母公司本期淨利 37,359 50,929 110,270 117% (8,323) 7,453 190%

每股盈餘 (新台幣-元) 2.58 3.24 7.29 (0.57) 0.51

股利發放
每股現金股利 0.90 2.00

每股股票股利 0.00 0.00

流通在外普通股股數 13,190 14,669 14,669
 (百萬股)

資產負債表 (合併)
總資產 12,070,886 12,810,424 13,767,150

總權益 611,708 801,446 906,527

母公司業主權益 598,840 788,055 888,692

營運指標
平均股東權益報酬率 (合併) 4.98% 7.29% 13.02%

平均資產報酬率 (合併) 0.32% 0.41% 0.84%

雙重槓桿比率(包含特別股) 122% 118% 118%

資本適足率指標
資本適足率 127% 129% 136%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 63

國泰人壽 FY24/ 4Q24/

(新台幣-百萬元) FY23 4Q23
綜合損益表 (合併) FY22 FY23 FY24 % Chg 4Q23 4Q24 % Chg

自留保費收入 410,186 401,229 430,672 7% 117,621 129,722 10%
自留滿期保費收入 409,196 400,118 428,935 7% 116,533 128,552 10%
再保佣金收入 527 424 318 -25% 402 256 -36%
手續費收入 10,804 11,728 13,542 15% 3,337 3,640 9%

經常性投資收益 242,608 259,730 272,669 5% 63,545 66,790 5%
投資處分損益
   權益類已實現(損)益 23,289 40,782 114,260 180% 7,933 20,459 158%
   債務類已實現(損)益 5,572 4,158 1,139 -73% 429 395 -8%
投資性不動產(損)益 2,735 (70) 976 1496% 133 (948) -810%
外匯及其他 (2,907) (52,426) (87,502) -67% (32,310) (34,295) -6%

淨投資損益 271,296 252,174 301,542 20% 39,730 52,401 32%
其他營業收入 8,726 1,468 1,550 6% 311 313 1%
分離帳戶保險商品收益 (933) 56,586 67,117 19% 14,143 11,867 -16%
自留保險賠款與給付 (398,511) (429,157) (475,850) 11% (116,799) (131,015) 12%
其他保險負債及其他相關準備淨變動 (188,389) (147,994) (112,991) -24% (44,394) (34,327) -23%
承保及佣金費用 (30,977) (33,700) (38,537) 14% (7,060) (10,647) 51%
其他營業成本 (6,729) (6,358) (8,486) 33% (1,702) (2,491) 46%
財務成本 (3,817) (4,802) (7,418) 54% (1,362) (2,302) 69%
分離帳戶保險商品費用 933 (56,586) (67,117) 19% (14,143) (11,867) -16%
營業費用 (32,301) (27,981) (32,240) 15% (7,977) (9,140) 15%
營業外收入及支出 1,859 2,755 2,538 -8% 639 773 21%
所得稅(費用)利益 (7,513) (1,907) (5,624) 195% 4,446 3,821 -14%
本期淨利 34,169 16,766 67,280 301% (13,895) (166) 99%
母公司本期淨利 33,667 16,343 66,883 309% (13,919) (227) 98%

資產負債表 (合併)
總資產 8,172,430   8,536,002   9,094,382
   ㇐般帳戶 7,517,003   7,808,336   8,303,423
   分離帳戶 655,427   727,666   790,958
保險負債及其他相關準備 6,794,562   6,919,383   7,146,011
總負債 7,706,641   7,908,127   8,376,708
總權益 465,789   627,875   717,673
母公司業主權益 456,817   618,419   704,497

營運指標 (個體)
初年度保費收入(FYP) 129,343 132,871 154,103
初年度等價保費收入(FYPE) 42,434 47,415 57,793
費用率 12.8% 13.7% 15.7%
13個月繼續率 97.7% 97.3% 97.9%
25個月繼續率 96.6% 95.4% 95.3%
平均股東權益報酬率 (合併) 5.66% 3.07% 10.00%
平均資產報酬率 (合併) 0.42% 0.20% 0.76%

資本適足率指標 (個體)
資本適足率 (RBC ratio) 316% 323% 359%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 64

國泰世華銀行 FY24/ 4Q24/

(新台幣-百萬元) FY23 4Q23

綜合損益表 (合併) FY22 FY23 FY24 % Chg 4Q23 4Q24 % Chg

營業收入
利息淨收益 48,704 51,743 60,913 18% 13,243 16,046 21%

手續費淨收益 18,246 20,844 27,973 34% 5,129 6,951 36%

投資收益 6,711 13,476 18,334 36% 1,012 2,739 171%

其他淨收益 1,180 835 602 -28% 218 118 -46%

淨收益 74,841 86,898 107,822 24% 19,602 25,853 32%

營業費用 (38,307) (45,752) (51,840) 13% (12,655) (14,555) 15%

提存前淨利 36,534 41,146 55,982 36% 6,947 11,298 63%

呆帳費用及保證責任準備提存 (5,524) (5,077) (9,211) 81% (1,869) (2,697) 44%

稅前淨利 31,010 36,069 46,770 30% 5,078 8,601 69%

所得稅費用 (5,299) (7,102) (8,430) 19% (1,532) (1,501) -2%

本期淨利 25,712 28,967 38,341 32% 3,546 7,100 100%

母公司本期淨利 25,590 28,805 37,780 31% 3,477 6,741 94%

資產負債表 (合併)
總資產 3,887,031 4,233,701 4,606,285

貼現及放款-淨額 2,045,082 2,280,571 2,679,233

金融資產 1,268,349 1,403,347 1,234,617

總負債 3,645,307 3,957,835 4,306,237

存款及匯款 3,246,162 3,543,558 3,848,586

應付金融債券 37,147 27,100 12,700

總權益 241,724 275,866 300,048

母公司業主權益 237,734 271,931 295,390

營運指標 (合併)
成本收入比率 51.18% 52.65% 48.08%
平均股東權益報酬率 10.44% 11.19% 13.31%

平均資產報酬率 0.70% 0.71% 0.87%

資產品質 (個體)
逾期放款 1,510   2,519   2,943

逾期放款比率 0.08% 0.11% 0.11%

備抵呆帳 32,459   36,609   42,528

備抵呆帳覆蓋率 2150% 1453% 1445%

資本適足率指標 (個體)
資本適足率 15.4% 15.8% 15.2%

第㇐類資本比率 12.9% 13.7% 13.3%

普通股權益比率 11.0% 12.0% 11.7%

存放比 (個體)
存放比 62.4% 64.1% 69.8%

台幣存放比 75.4% 79.8% 79.8%

外幣存放比 25.8% 22.5% 34.4%

註：
(1) 本頁所有資訊僅供參考，詳細內容請參考查核之財務報告
(2) 因四捨五入，直接加總不㇐定等於總數

 65

國泰產險 FY24/ 4Q24/

(新台幣-百萬元) FY23 4Q23

綜合損益表 (合併) FY22 FY23 FY24 % Chg 4Q23 4Q24 % Chg

保費收入 30,266 34,273 38,559 13% 8,958 9,623 7%

自留保費收入 22,084 24,022 26,417 10% 6,671 7,006 5%

自留滿期保費收入 21,703 23,448 25,343 8% 6,019 6,606 10%

再保佣金收入 900 1,117 1,230 10% 284 296 4%

手續費收入 49 50 54 9% 11 14 24%

淨投資損益 595 948 1,407 48% (38) 187 597%

利息收入 636 674 859 28% 182 238 31%

其他淨投資損益 (41) 275 548 100% (220) (51) 77%

其他營業收入 157 51 67 30% (39) 19 150%

自留保險賠款與給付 (29,677) (23,240) (12,534) -46% (3,262) (3,408) 4%

保險負債淨變動 (9,709) 8,891 (1,354) 115% 11 (127) 1215%

佣金及其他營業成本 (3,916) (4,376) (4,689) 7% (1,193) (1,241) 4%

營業費用 (4,636) (5,374) (6,353) 18% (1,451) (1,780) 23%

營業利益 (24,533) 1,514 3,172 109% 344 566 65%

營業外收入及支出 8 12 23 92% 12 23 83%

所得稅費用 4,904 (281) (558) 99% (82) (155) 89%

本期淨利 (19,622) 1,246 2,637 112% 275 434 58%

資產負債表 (合併)
總資產 60,596 55,446 65,503

總權益 12,800 14,982 17,947

營運指標 (個體)
簽單綜合率 196.6% 88.7% 87.3%

自留綜合率 216.2% 101.6% 91.2%

平均股東權益報酬率 (合併) -144.03% 8.97% 16.01%

平均資產報酬率 (合併) -35.52% 2.15% 4.36%

資本適足率指標 (個體)
資本適足率 (RBC ratio) 369% 351% 365%